## **חוק שירות המילואים**

**על יחסי מדינה, צבא וחברה בישראל**

עבודת גמר לתואר מוסמכת במדיניות ציבורית
בהנחיית ד"ר לימור סמימיאן-דרש

מגישה: יונת ריין-ספיר, ת.ז. 200752632

דצמבר 2016 – כסלו תשע"ז

## תודות

תודה למרואיינים שניאותו לבקשתי, הקדישו לי מזמנם ופתחו לי צוהר לעולם המילואים מהזווית המיוחדת שלהם.

תודה לד"ר לימור סמימיאן-דרש, על הליווי הצמוד, ההדרכה, ההקשבה והמחשבה המשותפת, על הסבלנות והעידוד, על האתגר ובעיקר על האמונה בי ובמחקר.

בעיות שונות סביב השירות במילואים הצטברו בתקופה זו, עד שבאמצע שנות ה-90' הן מוסגרו כ"משבר המילואים" אשר השיח אודותיו רווח בציבוריות הישראלית. בשנת 2008, לאחר שהתקבלו מספר חוקים נקודתיים ותיקוני חקיקה שעסקו בסוגיות הנוגעות לשירות במילואים, נחקק חוק שירות המילואים, התשס"ח-2008. חוק זה הסדיר לראשונה בחקיקה ראשית ונפרדת את מירב הנושאים הקשורים במערך המילואים.

מחקר זה בוחן לראשונה את המדיניות כלפי מערך המילואים כפי שהיא עוצבה בחוק המילואים ב-2008. במחקר ביקשתי לבחון מדוע נחקק חוק המילואים בתקופה זו, אילו פערים נועד החוק להשלים וכן מדוע נבחר לארגן את ענייני המערך באמצעות אמצעי המדיניות החקיקתי.

מתוך כך אראה במחקר כי חוק המילואים מתכתב עם השינוי המוטיבציוני, ומנסה להתמודד עם משבר המוטיבציה בין השאר באמצעות חיזוק התגמולים החומריים. על כך אוסיף כי מעוגנים בחוק גם התגמולים הסמליים, המנסים לשמר תמיכה חברתית בשירות המילואים.

### 1.3 רגולציה וחקיקה

בחינת חוק שירות המילואים, התשס"ח-2008, נעשית במחקר בשתי רמות; ברמת המאקרו, בתוך עולם החקיקה ובהשוואה לחקיקה מקבילה בעולם, וברמת המיקרו, ניתוח של החוק עצמו. לשם

הבנת הבחירה בחקיקת חוק להסדרת בעיות מערך המילואים אסקור בקצרה מעט מהספרות העוסקת ברגולציה.

### 1.3.1 רגולציה וחקיקה

#### א. המדינה הרגולטורית

כפי שציינתי במבוא, עד שנת 2008 עוגנו ענייני מערך המילואים בחקיקה באמצעות חוק שירות בטחון על גלגוליו השונים. החידוש בחוק המילואים הוא בהיותו חוק מיוחד, המסדיר את ענייני מערך המילואים בנפרד מהסדרת צה"ל כולו. על כן, אסקור עתה את עיקרי התפתחות החקיקה הנוגעת למערך המילואים.

בראשון לאוקטובר 1949, כשנה וחצי לאחר הקמת צה"ל, נכנס לתוקפו חוק שירות בטחון, תש"ט-1949. חוק זה הסדיר את כללי הגיוס והשירות לצה"ל, ובכלל זה למילואים. החוק קובע את חובת השירות במילואים, את גילאי השירות (עד 49 לגבר ועד 34 לאישה) ואת משך השירות השנתי המקסימלי (31 יום רצופים ויום אחד בכל חודש, ותוספת של שבוע למפקדים). כמו כן

באמצעות הראיונות ביקשתי להתחקות אחר הגורמים שהמרואיינים סבורים שהביאו לחקיקת חוק המילואים, מה החוק מחדש ביחס למצב הקודם וכן לשמוע על שינויים שהם רואים במערך המילואים ובסביבתו.

בנוסף, ביצעתי ניתוח טקסטים של החקיקה ופרוטוקולים מהדיונים במליאת הכנסת. קראתי לעומק את החוקים העוסקים במילואים. חוק שירות בטחון על גלגוליו השונים (תש"ט-1949, תשי"ט-1959 ו[נוסח משולב] התשמ"ו-1986), חוק חיילים משוחררים (החזרה לעבודה), תש"ט-1949, חוק תשלום קצבאות לחיילי מילואים ולבני משפחותיהם תשס"ב-2002, חוק זכויות הסטודנט תשס"ז-2007 וכמובן חוק שירות המילואים, התשס"ח-2008. לבסוף בחנתי את הפרוטוקולים של מליאת הכנסת מימי ההצבעה על חוק המילואים ב-31/5/2005 (קריאה טרומית וראשונה) וב-2/4/2008 (קריאה שניה ושלישית).

## 2.1 ראיונות

### א. איתור המרואיינים

לפני שהתחלתי לערוך את הראיונות סימנתי מספר אנשי מפתח שנראו לי רלוונטיים לעניין חוק המילואים: קצינים בצה"ל, פעילים בארגוני המילואים וחברי כנסת.

כלומר, אם המערכת הצבאית מגדירה את אנשי המילואים כחיילים בחופשה ובשל כך מטילה עליהם חובות שונים, היא מחויבת לדאוג לחייליה אלה באותה מידה.

ביטוי מרכזי להטלת מגבלות מצד המערכת הצבאית על אנשי המילואים, מעבר לזמן השירות בפועל, ניתן למצוא בסעיף 33 לחוק שירות בטחון [נוסח משולב], התשמ"ו-1986. החוק מקנה לשר הביטחון אפשרות לקבוע תקנות והגבלות שונות לאנשי המילואים גם כאשר הם אינם בשירות.

סעיפי הגבלה דומים הופיעו גם בגרסאות הקודמות של החוק (התשי"ט-1959) ולאחר מכן נקבע סעיף דומה בחוק שירות המילואים, התשס"ח-2008.

שר הבטחון רשאי, באישור ועדת החוץ והבטחון של הכנסת, להטיל בתקנות חובות על יוצאי-צבא הנמנים עם כוחות המילואים של צבא-הגנה לישראל שעה שאינם בשירות, ולקבוע כי אי קיומן מהווה עבירה על פי תקנות כאמור, אם תכלית חובות אלה להבטיח את פעולתו התקינה של צבא-הגנה לישראל ולשמור על רכושו שנמסר ליוצאי-צבא כאמור. (ס' 33 לחוק שירות בטחון [נוסח משולב], התשמ"ו-1986)

על פי החוק, איש המילואים נותר כפוף למערכת הצבאית בכל מיני תחומים גם כאשר הוא איננו בשירות פעיל. באופן זה החוק יוצר הבחנה בין אזרחים רגילים לאזרחים המשרתים במילואים, ומחיל על האחרונים את חוקי הצבא גם באזרחות. אנשי המילואים מחויבים למערכת הצבאית לכל אורך שנות השירות במילואים, כאשר בתקופות השירות הפעיל רמת המחויבות עולה דרגה.

שתי סוגיות אלה יוצרות מציאות מורכבת ובעייתית לחיילי המילואים. מכיוון שמדובר במורכבויות-אנומליות מובנית נראה שאין דרך להביאן לידי פתרון. עם זאת, ניתן להתמודד באופן פרטני עם ההתגלמויות השונות שלהן אשר תוארו לעיל. בפרקים הבאים אציג כיצד חוק שירות המילואים, התשס"ח-2008 והחוקים הנלווים לו מסדירים חלק מהבעיות הללו וכן בעיות נוספות.

עד כה הצגתי את אופן ייסוד מערך המילואים ואת שתי ההשלכות המרכזיות של המודל על אנשי המילואים כגורם שמצוי בשורש המשבר של שנות ה-90. עתה אעבור לסקור שלושה שינויים התלויים בזמן, שהצטברו יחד בתקופה שקדמה לפרוץ משבר המילואים.

כפי שהסברתי לעיל, דעיכת התפישה של מערך המילואים כ"צבא העם" לא הייתה רק במובן התיאורטי, אלא נגעה גם באי השוויון שביטא שינוי בפועל באתוס. חברי הכנסת התייחסו בדבריהם במליאה לקשר שבין אי השוויון ולדעיכה של מודל צבא העם. חבר הכנסת איתן כבל ממפלגת העבודה, בהצבעה בקריאה טרומית וראשונה במליאת הכנסת על הצעת חוק שירות המילואים, התשס"ה-2005 מחבר בין שתי הנקודות. לדבריו, מערך המילואים כבר איננו צבא העם מכיוון שרק קבוצה קטנה מהאוכלוסייה משרתת במילואים:

מדובר בקבוצה מאוד קטנה [מערך המילואים]. מי שחושב שצבא-הגנה לישראל הוא צבא העם - אז הוא כבר מזמן לא, וזאת כבר לא פרה קדושה שאני שוחט כאן או מישהו שוחט.

### **ההסדרה החוקית של מערך המילואים; מקומה של החקיקה בישראל ובעולם, והמענה לבעיות**

בפרק זה אבקש לחבר בין המרכיבים שעלו בפרקים הקודמים; המעמד המשתנה של מערך המילואים, דרך המשבר והבעיות המרכיבות אותו לחקיקה שנוצרה לבסוף. הפרק יעסוק במנגנון שנבחר להסדרת מערך המילואים; חקיקה ובראשה חוק שירות המילואים התשס"ח-2008. הבעיות שתוארו בפרק הקודם הצטברו והתעצמו במשך כשני עשורים ומוסגרו יחד כ"משבר המוטיבציה במילואים". המשבר, בייחוד לאור השיח הציבורי שנוצר סביבו, הוביל גורמים שונים, אותם אציג בהמשך, לפעול להסדרה מחודשת של מערך המילואים. מטרתו של פרק זה היא להציג את מקומה של החקיקה הנוגעת למילואים בשתי רמות, מאקרו ומיקרו.

כך נראה כי חקיקה פרטנית למילואים היא תופעה נפוצה במדינות שונות ואיננה ייחודית לישראל.

לאחר שאחבר את מבנה מערך המילואים בישראל והחקיקה בתחום לתהליכים גלובאליים ולנעשה בצבאות שונים בעולם, אפנה לרמת המיקרו ואציג את ההסדרה בחוק של הבעיות שהוצגו בפרק הקודם. עיקר ההסדרה מגולמת בחוק שירות המילואים, התשס"ח-2008, אך חלק מהבעיות הוסדרו עוד קודם לכן בחוקים נפרדים ובתיקונים לחוקים קיימים (חוק חיילים משוחררים (החזרה לעבודה), תש"ט-1949, חוק תשלום קצבאות לחיילי מילואים ולבני משפחותיהם, התשס"ב-2002, חוק זכויות הסטודנט, התשס"ז-2007). ראשית אציג כיצד חוק

שירות המילואים, התשס"ח-2008, מייצר מערכת יחסים משולשת בין המדינה, צה"ל ואנשי המילואים. לאחר מכן, אבחן כיצד סעיפי החוק, לצד החוקים הנלווים מתמודדים עם הבעיות שהוצגו בפרק הקודם. אופן הצגת ההסדרה יהיה בהתאם לבעיות; תחילה הסדרה הנוגעת להיבטים הצבאיים של מערך המילואים ולאחר מכן הסדרת ההיבטים האזרחיים. לבסוף אציג בקצרה את מגבלות החקיקה, שאיננה מצליחה להסדיר באופן מלא את כל בעיות המערך. כמו כן אטען כי חוק שירות המילואים ממשיך ומשמר את המורכבויות האינהרנטיות שבבסיס מבנה מערך המילואים. מורכבויות אלה ממשיכות לייצר בעיות חדשות אשר ידרשו אף הן הסדרה.

### **5.1 הבחירה בכלי ההסדרה החקיקתי**

בטרם אציג את מנגנוני ההסדרה לבעיות שהוצפו, ובראשם חוק שירות המילואים, התשס"ח-2008, אבקש לבחון את השאלה מדוע נבחר דווקא מנגנון זה. הסיבות לכך קשורות זו בזו. ראשית, העצמת השימוש בחקיקה בישראל החל משנות ה-80, כחלק ממגמה גלובאלית של הגברת המעורבות החקיקתית של המדינה בתחומים שונים. שנית, מגמה של החלשות האוטונומיה של הצבא במדינה, בישראל ובמדינות נוספות בעולם.

כמו כן, נושאים הנוגעים למרכיבים האזרחיים של השירות במילואים

נותרו גם הם באוויר ונסמכו על מחויבות החברה האזרחית למערך המילואים. משבר המילואים יצר תחושה של "כשל שוק" במערך המילואים, אשר הביא לציפייה להתערבות מדינתית באמצעות חוק. כפי שנראה בהמשך, חוק שירות המילואים התשס"ח-2008 מקיף נושאים רבים ומסדיר מרכיבי יסוד בשירות המילואים שלא הוגדרו בחוקי המדינה קודם לכן. באמצעות חוק זה מאמצת ישראל מודל של מערך מילואים הנשען על חקיקה ראשית. זאת בדומה לצבאות מרכזיים בעולם הגם שהם שונים בבסיסם ואינם מושתתים בהכרח על שירות חובה.

עד כה סקרתי את החקיקה בעניין המילואים ברמת המאקרו. העמדתי את החקיקה בנושא בתוך הקונטקסט הרחב של חקיקה גוברת בעולם, וכן השוואתי את החקיקה הנוגעת למילואים במדינות שונות. עתה אפנה לבחון את החקיקה ברמת המיקרו. כוונתי בכך היא לבחון את מרכיביו השונים של חוק שירות המילואים, התשס"ח-2008 ואת החוקים הנלווים לו (חוק חיילים משוחררים (החזרה לעבודה), התש"ט-1949, חוק תשלום קצבאות לחיילי מילואים ולבני משפחותיהם, התשס"ב-2002, חוק זכויות הסטודנט, התשס"ז-2007). תחילה אטען כי חוק המילואים, כאמצעי רגולטורי, מבנה מערכת יחסים חדשה בתחום המילואים ומוסיף את המדינה כשחקן שלישי במערכת היחסים הביילטרלית שבין הצבא לחייליו. לאחר מכן, אבחן את סעיפי החקיקה השונים בראי הבעיות שהוצגו בפרק הקודם. לבסוף אציג את מגבלות החוק וכן אראה כי חוק שירות המילואים ממשיך ומשמר את המורכבויות האינהרנטיות שבבסיס מבנה מערך המילואים.

### **5.3 חוק המילואים - יצירת משולש יחסים בין המדינה, הצבא וחיילי המילואים**

חוק שירות המילואים, התשס"ח-2008, כחוק מיוחד ונפרד העוסק במערך המילואים, מייצר מודל חדש ליחסים בין המדינה, מוסדותיה והאזרחים. כפי שראינו, המדינה הוזמנה על ידי אנשי המילואים והמערכת הצבאית לשמש כרגולטור בתחום המילואים. כמו כן, בהתאם לדברים של סטיוארט כהן (2003) על הגברת הפיקוח האזרחי על הצבא, חוק המילואים מעניק למדינה סמכויות פיקוח אקטיביות בתחום שהיה עד כה אוטונומי.

בשל שחיקת הערך הסמלי של השירות במילואים עולה הדרישה להגדיל את התגמול החומרי עצמו. הגדלת התגמול החומרי והפיצוי הכספי עבור השירות במילואים מופיעה בשלושה סעיפים שונים. סעיף 34 מגדיר תיקון עקיף לחוק הביטוח הלאומי, לפיו יוגדל הפיצוי המינימאלי עבור שירות במילואים משכר המינימום ל-68% משכר הבסיס:

בחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995... בהגדרה, "התגמול המזערי", במקום "שער מינימום" יבוא "68% מהסכום הבסיסי". (ס' 34 לחוק שירות המילואים, התשס"ח-2008, ס"ח 502)

כפי שתיארתי ברקע על מערך המילואים, התשלום עבור שירות המילואים משולם כפיצוי על אבדן ההכנסה. הפיצוי המינימאלי עבור השירות, במידה ואיש המילואים איננו עובד או בעל משכורת נמוכה, עבר גלגולים שונים והוא נקבע כשווה לשכר המינימום במשק. סעיף זה בחוק המילואים מגדיל עוד את הפיצוי עד ל-68% משכר הבסיס במשק, אשר הינו גבוה משמעותית משכר המינימום.

מענה לבעיות במישור התעסוקתי

יציאה למילואים מתנגשת באופן מהותי עם דרישות עולם התעסוקה. כפי שראינו הבעיה מחריפה עם השינוי במבנה השוק אשר מעצים את התחרות במשק, וכן לאור אי השוויון בשירות המילואים. בעניין התעסוקה בולטות שתי הסדרות בחקיקה אשר מסייעות להסדיר חלק מהבעיות גם אם לא את כולן. חוק שירות המילואים, התשס"ח-2008 ותיקון לחוק חיילים משוחררים (החזרה לעבודה), התש"ט-1949.

חוק המילואים מתקן באופן עקיף את חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב] התשנ"ה-1995, ומגדיל את הפיצוי עבור כל יום בשירות מילואים. מטרת התיקון היא למנוע ירידה בשכר החודשי של איש המילואים בשל השירות, כפי שהתרחש טרם החוק. סעיף 34 (2) לחוק קובע כי הפיצוי עבור שירות מילואים יוכפל ב-1.4 משווי השכר היומי של משרת המילואים, בכדי לפצות על שירות מילואים בסופי שבוע. כך, השכר החודשי נותר זהה לחודשים שאינם כוללים שירות מילואים:

מי שמשרת כחוק במילואים, ישולם לו תגמול בשיעור האמור בסעיף 272, בעד ימי שירותו במילואים כמפורט להלן, לפי העניין, אף אם הכנסתו לא פחתה מחמת שירותו כאמור: (1) לגבי שירות רצוף של שבעה ימי מילואים, לרבות כמה תקופות בנות שבעה ימים כל אחת – בעד כל יום מילואים; (2) דהיתה יתרת ימי השירות במילואים לאחר חישוב התגמול כאמור בפסקה (1), שישה ימים – בעד שבעה ימים; פחתה היתרה כאמור משישה ימים – בעד סך ימי המילואים הנותרים כשהוא מוכפל ב-1.4. (ס' 34(2) לחוק שירות המילואים, התשס"ח-2008, ס"ח 502)

באמצעות תיקון זה מבקשת המדינה למנוע פגיעה בשכרם של אנשי מילואים ולהשוותו לשכר החודשי הממוצע בחודש עבודה סדיר.

חוק חיילים משוחררים (החזרה לעבודה) התש"ט-1949, עוסק בתעסוקת חיילים משוחררים. חוק זה נחקק סמוך להקמת צה"ל ועניינו סיוע בקליטת חיילים משוחררים בעולם התעסוקה. בשנת 1997 עבר בכנסת תיקון לחוק ונוסף לו סעיף 41 העוסק בפיטורי אנשי מילואים בשל השירות. החוק אוסר לפטר עובד בשל שירות מילואים, במהלך השירות וכן בתקופה הסמוכה לו, אלא אם נתקבל אישור מועדת תעסוקה של משרד הביטחון.